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Kuvendi | Komun@s s¢ Giakoves. duke u bazuar n& nenin 12, 2 Pika (B), nenit 40.2 pika (a) 1@
Ligjit O3/L-04) pér Vetdgeverisjen |okale. dhe nenit 18 & Statatic 18 Komun#s s¢ Gjakovis
me nr O] ar0OFE=10 Pde 26.12.2008 ng mbledhjen ¢ mbujri me di 04.03.2019, pas diskutimeve
lidhur mé piken ¢ 7-€ 12 rendit 18 ditds: Miratimi ne parim 1 draft Rregullores pér Themelimin
dhe Strukturimin ¢ Asaniblest Komunle per Fémije. e miratoi ke,

VENDIM
PEr mirutimin né parim & draft i Reegullores per Themelimin dhe Strukturimin ¢ Asvamblesé
Komunale pér Fémijé né Komunés sg Gjakovés

1. Aprovohel né€ Parim drafti Rregullores per Themelimin dhe Strukturimin ¢ Asambles
komunale p&r Fémije né Komungs s¢ CGijakovis

2. Plest pérbéiése e kénij vendimi eshie dratt Rregullores per Themelimin dhe Strukturimin
¢ Asumblest Komunale pér I'emijé né Komunis sé Ujakoves

3. Ky dokument dubet @ prezantoher pér diskutin publik me gytetar® dhe grupe 1€ interesit
dhe pas peruatitics & drafiit final, Jduhet 1# prezantohel né Kuvend pér shgyvrim dhe
miratiin,

+ Ky vendim hyn nt fugi 1S diig pus regiistrimit ne zyrén e protokollit né Ministriné ¢
Administrimir t& Pushiterit Lokal 57 dhe 7 dité pas publikimit né ueb lagen e Komunés.

S.Vendimi iu déreoher:
- Kryetarit & Komunis <& Gjakoves 2. Ardign Gjiini
Ministrise s& Administrimit & Pushtetit |.okal
Shitrbimit Profesional @ Kuvendit 1¢ Komunds
- Arkivit

‘endit 18 Komunes,

4
; nLon Slmiar;



@j Save the Children

Syrii Vizionit

NE mhishletie 18 nenit 22 dhe nenit 30 1@ Kushteturis st Republilds s& Kosovis. nenit 17 6 Tigjit
NrOA/L-032 “Pér arsimin paraumversilar ngé Republikén e KosovEs™. (€ nemil 11 dhe nenit 12,
pikat 12,1 dhe 122, & iggil 03140, per* Vetggeverision Lokale”, Neqil 5 (& Ligjit mbi ‘rsimin
né knmmar e Republikes <& Rosoviés'. penit @& Udhiamiat Admimistrativ nr. 032016, Statudit 12
Komihgs, Nenid..., Koveudi lomunal ng searcén mé datén. . miraton:

PDRAFT RREGULLORE- MBI THEMELIMIN DHE STRUKTURIMIN T ASAMBLEVE
KOMUNALE TE FEMLUIEVE

DISPOZITAT THEMELORI:

Neni 1
O€limn 1 Rregulloris

Fermes kesa) Rregulloreje parashiliel i oga 1€ gjitha Shkollal & Mesme 18 Ulgta, mé tulje SHMU, t&
detegohen perfagesuesit e zgjedhur 8 Asambleng Komumale (& Témijitve,
L1 Plang vielor i Pungs hartohet nga Asambleja Konmmale e Fémijéve, mé tutje Asambleja.

Neni 2
Qillimet ¢ Asumblesé

2.1 Plesgmuarrja aktive né zhvillimin die vealizimin ¢ veprimeve né fush®n e arsimit shkencis,
kodtugs, sportit punés humanilare dhe aktiviteteve t€ tiera me interes pér fémijét dhe
kismnumtetin:

A2, Zhwvillimi § bashik&punmimit me Késhillat Drejies & Shkollave, Késhillat e Prindérve,
IKgshillat e nx@nésve dhic komunitelin lokal:

2.3, Krjmi dhe zhvillim i bashkEpunimit ine mekanizmal dhc organizatal Gery;

2.4, Neritja e vetédijes pér 1€ drejlat ¢ [8mijés, perejegjésitd dhe gjithe piérfshirja ¢ interesave 1@
fEmijévenxnésve;

2.5, Avokimi mbi géshtjE 18 ngritura nga vetd fEmijél;

2.6 Organizimi dhe pjesémartia né aktivitete 1 identifikuar ngaw velld [Emijet dhe uto ge kang 12
bEnéme & drejlal ¢ Rmijéve:

2.7, Inkurajimi | lolerancés, solidaritetit dhe demoleatizini;

2.8, Promovimi i vlerave shogérore.



MNeni 3

Kompelenest

Obligimet dhe detyrat ¢ Asambless:

3.1, Dhénien e kérkesave. mendimeve dhie sugjcrimeve pér ingtilucionet relevante Konmnale.

Pir Keéshillat e Shkollgs, Késhillat ¢ Prndérve, dhe Degjlonitg, lidhur me shatimin e
rrogulliveve 1€ sjelljes né shlolle, plamm ¢ zhvillimil 8 shkollés, akrivitetet e lira,
piesEmarrjen né sporte dhe konkurse (€ tera dhe organizimin e & gjitha manifestimeve 1@
nxénisve né shkollg dhe jashi@ saj u@ iuteres 1@ [Emilve:

T¢ stguro) hashk@punimin ¢ nxéndsve dhe mésuesve. edularoréve dhe bashlkepunétordye
professional;

Inforinmin ¢ nxéndsve rreth g&shtjeve nie Endist W vecunté pér arsimimin e tyre péimes
kemunikimit 2 rregullt ime késhillat e shkollave:

Meni 4

Organizimi | Asamblesg

Organizimi | Asamblesg né secilén kotnund do 1€ ndodh@ ng ményrén ¢ cekur me poshite,

L1 Njgsia pér 8 diejla @ njeciul (NJDND) & ndilimon, imanitoron dlie raporton pér punén e

4.2,

44,

R

3.

M

Asamiblesé:

Uroanel € Asumblesg jané: Keyetaja/s, Kryesiae perbere nga 5 persona, dhe Komisione (&
vrganizoara die pEregiedhur nga veté asambleistét:

Lyrwart pér 1€ drejta 18 fomijeve nga WIDNJ ng nivel kommnal organizon zgjedhjer per
Asamble ng kovrdingm e DICA:

Pérfagésimi 1 nxénésve né Asamble bEher two njE pérfag8sues né gdo shkolle
proporeionalisht me numrin e nxéndsve ué secilén shkollé:

Pérfuyesuesit e deleguar n& Asamihle zgjidhen né SHMU pEcnes procesit veiedhor né [iilim
(W vitit shlkollor dlic pérfshin nxénésit e klasave gjashié-lod (6-R);

NMumn 1 [Emijéve ne Asamble dubet (2 jete 1 nigj1é me numein ¢ andtaéyve 16 Kuvendeve
Komunale & Komunés giegjése.

MNem §
Vendimel e Asiambliest

Asambleja merr vendime pér arritjen ¢ qéllimeve (& pereakiuara dhe miraton:

LA

LA

]

[

lid [l

Planin vietor t& pun@s st Asambles:;
Rregulloret & brendshme sl dhe ndrgabimst né rregullore:
Zgiedh dhe shkarkon kryvetarin e Asamblesg;
Shayrton dhe miraton 52 paku njé rapart victor t8 punés s Kryesisé dhe komisioneve:
Shayrton dhe miraton propeziniel ¢ andlwdve @ Asumblesé dhe komisioneve,



1.3
G

G5,
.0
6.7
GR

..

Tk

-y

R,

Neni

Ménvra e pérzgjedhjes sé anitartve pér Asambhbleté

NE fakin t& pérbashker Késhilli | nxénésve flon Kovesité ¢ klasave nga 6-8;
Nega L€ gpithE nxéngsil e lluar né wkim pérgudhen pErfagésuesit pérusumblend ng ményré
1€ mshefté, sipas Nenit 4. pard 4, 18 kifsaj Rregulloreje:
Sewili nxénis prezent né fakim ka 1@ drejte 18 propozojé dhe 18 jetd | propozuar;
Secili nxénés ka & drejfé & deklarohet se a pajtohet 1€ jetg kandidate pérfaqésues | shkollds
pér Asaimble;
Nxéngsil e kandiduar pér pérfagésnes t& Asamblesé paragiten me njé fjalg rasti;
Perzgjedhja e kandldatéve bEhel péemes procesit 1€ votimil, 1E lapur ose & mbyllug;
Pérzgjedhja ¢ Asumblestéve béhel n€ javiin e lreté 1€ Tetonit, ng gdo dy vile:
uke respektuar knorén giinore dhe giithe perfshivien, péepiidhen Kaindidatat & cilét kaoé
nummrin ing & madh @ votave (varésisht nea numi 1 asqml.:l’tsii;’:w: {F{j'du ¢ pErzgjidien ).
Nése ka numér 8 hurabart® (8 votave, alBherd shkohel né rauncdin etér, Komision
amgedhor Sshié gjithepirfshirss.
Neni 7
Mbledhjet e Asumblesi:

Kagr mbledhje t¢ Asamblese jant obligative wjall njé vl kalendarik, ndérsa nése @hié ¢
nevojshime cdhe mé shpesh, me propuzam € Kryelarl, Keyesisg, st dhe me injcialivén e njg
LE relds 1 anélaréve @ Asamblesd;

Asambleja vendos me shumictén ¢ voliave 1€ anélaréve prezent:

Anttart informohen pérmes postés elektronike dhe tormave tera pér pikat e rendir 8 diiés,
kushiet e seances si dhe informata shiesg;

Kuorami pér mbajticn ¢ mbledlijeve ¢shié gjysma, plus njé (shumica ¢ thjeshig).

Neni b
Pérgjepjésité anélaréve 18 Asambliesg

Anétaret o Asamblesé kand mandat dy viecar, dhe mund (8 rizggjidhen né 1@ njéjtin funksion
Mandati i auélaréve (€ Asambles€ pérfundon me doréhegie. pas pérfundimit & nandalit ose
miungests pa arsye né i seanca radhazd

Asambleja raporton me shkrim tek NJDNJ

Secili an®tar 1 Asambles€ jollon KEshillin ¢ Nagndsve né shkollén e vel pér punén e

Asamblesé



Neni 9

TEé drejiat ¢ anétaréve & Asamblesé

Njéanétari Asamblesé ka 1€ drejrd;

#:1:
Y2
$.3.
g4
4.5,
9.6.
$.7.

9.8.
9.9

I'é marr pjesé n@ arnitjen € objeklivave 18 Asambless;

e marr pjesé n€ pungn ¢ Asamblese né kushre 12 barabarta me anfitén ¢ Gerd:

TE propuson projektet, veprimet, dhe dokuwmentel ¢ ey @€ Asamblesg pér vendinmmarnje:
T€ marr pjesé né realizimin e 1€ gjitha ukliviteleve @ asamblesg:

¢ informohet ng kohén e dulur pér puntn dhe altivitelel ¢ Asamblosé:

Té shprehet lirshiEm;

T k@rkoyd dhe 1€ marré imformata nga [Krvesia pdr e@shitje 1@ w@udisishme ng lidhje me
ushilermm e lunksionit 18 asamblistit ¢ 1

[ ketd vetén gt propogim pér nj# céshtje 8 caktuar;

g shfeyigzoiné ambicnlet e Asamblesd g8 u jang dhéng ng dispozicion pér puné dhe
takime, né bushkEpunim me Komunén/Kuvendin Komunal.

Neni 14
Detyrat e anétartve € Asamblesg

Anetarél e Asamblesg jung (8 delyruar te:

Lot

HY2,
[6).3,
10.4.
1015,
NN
1.7,

[(L8.

Fli2.

Kontribuoj@ né ményré aktive né arritjen e objeldtivave:

Murr pjesé né pérputhjc moe interesal e zgjedhésve né aktivitetet e Asamblest;

1a respektojng niéri-yetrin;

Kryen detyra & tjorm q 1 jang hesuar atjfasaj nga Asambleja:

Il perajipjet licsés s& Kryetaril/es s& Asamblesa lidhur me pune ¢ Asamblesg:

T& nénshkruhen n& fillim dhe mbarim 1€ seancts pér praniné ¢ tvie:

Mg shumice votash ta aprovojug, adryshoing apo plosaing rendin e ditgs 18 propozuar
ngs Kryetar:

1€ votoin® me shumic® volash propozimin e arsyetuar pér shtvijen apo Wrhegjen ¢ pikave
t¢ caliluara 1€ rendit 1€ dités.

Neni 11
Ményral ¢ votimit

Vaotimet mund ti bE me vota 18 hapura ose 18 mbyllura: K ovendosin asamblisiél;

a) Votimi i hapur béhet me ngritjen e doriés, ndérsa

by Voumi i mbyllur(fsheht#) béhet me Neévolime. Volimin e fihehtd e udhghegs dhe
monitoron Komisioni i vatimit;

I"ara se t& fillohet me votim € [shehté, Asambleja propozon dhc zejedl@ e (3) andlard (&

Komisiomt pér numérimin e votave dhe pér gjctjen ¢ parresullsive né volime:

Konsiderohet | pavietshém fetévotin prej técilit nuk mund & konstatohet mé sakigsi se

si ka votuar asambleisti:



114, Ples@marrésil ng vatim, kang vet&m nje (1) herg € drejté & voto]né:
I'1:5. Seancat jané (£ hapura dhe publike.

Nemt 12
Zgjedhja ¢ Kryvetarities dhe Kryesise s€ Asamblesg

12.1. Asambleja zgjedh njg (1) Keyerars, dy (2) Nénkryetarg, e (1) Sckeetarg, njé (1) Arkérad;

122, 1€ dy Nénkeyetarst propozohen dhe egiidhien nga and@ard ¢ asambless duke votuar;

Sekretand dhe ark@tart propozoliel nga kryetarn | asamblesg dhe votohen nga Asambleja:

124, Zgjedlya ¢ Kryeturives bEhet me vota t& hapura ose 12 mbyllura (shih Neni 11):

25, Kryetarifja ife sapo egjedhur pas (alimil @ Gj/fsa) rreth objeklvave pergiald punés
menjéherd hapt volimin per pErzgiedhjen e Kryesisg (NEnkrvelaréve. sehretarit/es.
urketaritfes),

MNeni I3
I'é drejtat, detyrat dhe pérgjegjesite e kryeiar-il/es sé asamblesg

131 Kryetar-i/ja ka mandal 1€ ploté 2 viegar nga momenti 1 zgjedhjes s8 tij/saj;

132, Keyttur-ila mund 8 bEjE propozime dhe ka t€ drejtd vote. dhc 1€ rast @ votimit (&
harabarté vota ¢ Krvetar-ivGs &shlé njé volé me shumé;

13.3. Ka 1€ drejlé 1€ ndérpresé seancén nése ka parregullsi;

134, Ka € drejté ta larpojé asambleist-infen nua salla nese ka shkelur Kodin e MirEHjt'EI_ieh;"

[3.5. Kujdeser plr sbatimin e Rregullores w8 Punés dhe pér pErmuirgsimin e kushteve (8
Asamblese Komunale (& Fémijéve:

13,6, Kryetarija duliet ta thérrel mbledhjen s& paku kat#r herd n vit, apo sipas nevajs:

[3.7. Kryetarifja nuk dubet 8 numpojé né tre (3) mbledhje radhazi, po ge s¢ aifajo mungon pa
arsye, dléheré mund t& kérkohet edhe shlearkimi i tijisag;

| 3.8, Krvetari/ja nuk puxon t8 bijé anime(ndane):

[3.9. Nise Kryetart/ja mungon, vazhdon seanca e Nénkrvetarin/en i'e part:

310 Nése mungon edhe Nénkryetari/ja e paré, algheré vazhdon me 1€ dylin. Nése Kryelari/ja
bén shlelje 1& Rregullores s€ Pungs dhe Kodil 18 Mirgsjelljes, av/ajo mund 8 shlrkohel
e votimin ¢ 273 1€ Asambleistéve.

Neni 14
1€ drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e nénkryetaréve

14.1. Asambleju duhet 12 keté 2 Nénkryetaré:
14.2. Nénkryetari i dyté duhet 1€ pérzgiidhel nga Komunitetet jo-shumics;

' Dokument shtnse i krijugrnga Asamibleistét



143, Nénkryetar-i/ja | Asamblest | ndilimon Krevelarives né keverjen @ punéve dhe kryen puné
tE fjera nea lushéveprimel ¢ 0j/s4i:
14.4. Me autorizimin e Kryetarit, mund ta zévendésoj até hrenda dhe jashté vendit, varésisht npa

agjenda e takimit.

Neni 15
Te deejiad, detyral dhe pérgjegjsilé e sekretarit/vs

151, Seleretari/ja i/e Asamblesé ben pies€ n€ Kryesi dhe ka delyral e péreakiliary

52, Sekretarifia ine kérkesé (& Keyétaril thirr seancdn, eakton datén, orén dhe wendin o
mbagijes sé seancés dhe mban procesverbaling

15.3, Ruan dokimenter ¢ Asamblesé. dhe @ bén evidentimin e prezencés & asamblistéve:

154, Belrelar kuy pErgjegesi 1€ monitorode inplomaentunin ¢ planit (€ veprimil (8 Asamblesg.

Neni 16
Detyrat dhe (€ drejiat e Kryesisé sé Asamblesit

16.1. Kryesia e Asamblesé zgjidlict nga vel usamblisiét dhe duhet 18 jeté e pErb&e nea pesés)
AnElarg

16.2. Anlitari/ia i'e Kryesisg muk mund 18 keté mé shumié se njé post

16.3. Mbajng shénime dhe shfagin [deté ¢ tyre pér (& mivén & [Bmijéve.

164, Cukton rendin ¢ dités né bashk&punim me andtarér ¢ Kryesisé, (néukeyelarit. sckretari/ja
arkétani/ju ng krye me Krvetarin/cin)

L0.5. 1larton plan programm  dhe kalendarin e punés

16.6. Vendimet e Kryesisé miratohen nga asamblhisiée

MNeni 17
Komisionet

I17.1. Komisionat jang organe 1€ pérkohshme ose 8 pérhershme qF kojdeson pér zbatimin ¢
objektivave 1€ Asamblesé
17.2, Komisionet g jang organe puné € pérhershme:
u) Komisioni pér bashképunim me organel profesionale 1@ shkollés, k@shillin ¢ shkollés,
k&shillin & prindérve, mésuesit dhe komunitetin lokal;
by Komisioni pérsport dhe kuluré;
¢) Komisioni pér veprim humanitar:
d) Komisioni pér informim;
¢) Sipas specifikacioneve 18 Komungs:
173, Vendimi mbi themelimin, pérgjegj@sit, shuarjen ¢ komisioneve miralohel nga Asamblaja
né interesin i€ 1& miré 1€ Emijéve



174

18.1.
18.2.
8.3,
18,4

181

92,

194,

14,

2001,

a0.2,

(]

Cdo komision ka udhghegésin ¢ vet, i eilifu g€ zepidhet me viotim brenda komisionit (shili

Rregulloren),

Neni |8
Komisionet dhe detyrat e lyre

Komisionel | kryejné & gjitha pundt dhe detyral sipas planit t8 veprimit;
Plani 1 veprimit 1& ¢do Komisioni duhel 18 aprovohet naa Asainbleps:
Komisionet mbaing mbledhjen e pérpjithshme ine Kryesing:
Shkarkimi | komisioneve hEhet nése mik respekioing dhe nuk mbajng perpjepjisi pér
runén ¢ tyre.
MNeni 1Y

Procesverbali

Per punimet e-scancés € Asamblesg Komunale (& Fémijéve mhahet procesverbiali (shily
™eni 133:

Procesverbali | pérmban 1€ dh@nul kryesore pér punimet ¢ scancés, propozimet e
paragituce dhic konkluzionet e miratuara n€ lidhje me ¢Bshijet e rendit i ditgs:
Procesyverbali sipas rrepullit, 1 shpérndshet népérmes postés elektronike dhe mznyrave
ticr (€ giithe asambleistéve mé 58 voni njé (1) dite para seances g€ do 18 miratohet;
Sckretari/ja i/e Asamblest ka pér detyré pérpatitien  dhe rugjljen e procesverbaleve
erigjinale & seancave & Asamblesé.

Neni 20
Publikimi dhe njoftimi

Puna & Asamblest Sshi publike, ku @ gjitha procesverbulel, planet e veprimit, minutat ¢
takimeve, publikimel, dhe cfarddo o dalur nga asamblerd, publikohen 6t uehlugen e
Asambleve (hlp:/fakf-ks.orp/} dhe mbikgyveét nga NJDNJ:

Kryesia Kujdesel pér informimin ¢ regullt 1€ anlaréve dbe publilkut pér punén dhe
aktivitetet ¢ Asumblesg, qofté dicitp@rdreil. komisionit pér iuformim ose  pErmes
publikimit t& aktiviteteve.

Neni 21
Bashkipunimi

Pér & arvitur qéllimel. Asambleja krijon kontukte dhe bashképunon me shogatal dhe
organizatat ¢ Lers profesionale; shiencore, arsimore dhe 12 ngjashime;

Lidhor me 212 si mé lart.  Asamblejn  bashképunon  dhe  koordinohet  me
Komungn/Kuvendet Komunale.



Neni 22
Mjctet dhe financimi
22.1. Mijetel e nevojshme pér funksionimin dhe financimin = akliviteteve realizohen pérmcs:
planifikimit buxhetor komunal dhe geveritar (buxhetimit migésor pér [Emijé). mbledhjes

s fondeve, shkollat, kontributer vullnetare 18 nx@nésve. mésuesve, prindérve dhe
donacionel nga organizatar ¢ bizaesit, st dhe donuators 18 Gerg.

Neni 23
Mouodifikimi i Rregullores

25.1. Ndryshimet n& Rregullore jané & mundshme né bazé & propozimit & 8 (€ Lrelés s
anélartyve 18 Avamhbless.

Mem 24
Pushimi i punés s€ Asamblese

24.1. Asambleja pushon g8 punuari me vendimin ¢ shumices s€ anétaréve, kur phshojné kishiet
pér arritjen e nhjektivave,

Neni 25

Dispozitat pérfondimtare

25.1. Pér zhatimin ¢ késaj rregulloreje do & kujdeset Njgsiti pér & Drejlal e Njeriut, Diejtoria
Komunale ¢ Arsimit, si dhe Dicjlorité Gera Komunale



Meni 260

Hyrja né fuql

261 IKjo Rregullore hyn né fugi 15 ditg pas repjistrimit né zyrén ¢ protokollit (&8 Minisirisg «2
Administritnit & Pushtetit |okal, si dhe 7 JIE pas publikimit né gjuhg ryriare né web fagen e

Komunés.

Kuvendi Komunul
(Fmri i ploté, nénshkrimi dhe data)

Kryesuesi
(Ermm i ploté, nénshkrimi dhe data)



